
+,12" 2oo2

/
]

l

š
N

XF. <?r<4._ , ry +- / , /,,2 oo,zJa,a,yg.9i /y //ď7Lr l7 
""tdY""""""",-{ 

1,71-1,',rZ., 
? 

7*,-n!/



48

t -, t-." , .. l- í'\ ř\ / />1" rr:7.ra1_1_:š: ií,\

ffi-,W*-



l

4,72.2oo2

\
\Ď



l

lt'72. 2OO2

q
CI

?ab--AnJor."|- Z*uv{lc,+ -7t'FZ'E,*-,-t'r-2/.u,-,'-t9/3*-J"{o"'{ťoť,,,Lz(17h.ťl/ť,'"-l



l

1.72-, 2 oo 2

r odokdrJ*/7 /u"l r- lnp o,y á. bczďeu-{Zo 7ce,.' /6ncc .za/e.{r.ž zá;Ž



lŤ" 12" 2CO2

t.
Ň

p ?. d, 13 ,/a p ep7 do -z /. Ár cr n á ,r Hrt" P c" z' (<YzzZ"



/-.72.2oo2

7 , .2 .. / y'd
Y bu CÍ4.t CL/?L Pn"rf<.>lzzt_ 

-ZC. 1/zrcZiLC-" b74

8.



l

J/.? P"šl t
í*ď,,éZ //Zš s ,

lr, í2 " 2oo2

, ly B Fu.,ťaa-, lny //a7ose/,
,zalťé/ ťetD , Fed.'L(l{aďaca

ílv n 7Vt'R,toÝa ,
.Y." é?krl

7/
W t/,'n/"z

cZ^ /< ?,L/r/

$



G,



l

ffi
ffi

ffi

ffi

tr

m

fr

ffi

H

ffi

fi
ffi

fr
*
ít

*".$
H

,,íd!Fg$

ďFl
H-"#ffi

KLt ,PŘÁ
.nK BARBbK

:v ettí rn

q
\



!{

4,ť2"2c02

a
&
h

t]

Ě

I

(\

\

[.l'f 
Ji]

[.,,",-. _tli 
!

,-}\,

{Mlhn
š-_-]..!L-
Ě_:=

.;,ť Fl,,,,iffi
<ffi



,l

+, 72" 2oo 2

/li



72 " 2ut:Z

EI

.\=

/ng gtďr?, &= F-, ť yč_c!.etl<-"',//",,,,,.,/?



l 4,} 4 ň ?1 ,')
"L/ /ď " Za'L'L é.

il]

$

ffi
l}.i

ďi

Él,,,l4

fi

]f lli _
'-#J}il]#*,

..$

o\



l

,l

ft.7:, 2úůP
I1i' '

. , .,r

;í

i
Ě

lri

fi

ii

fl

li

H

i
l

t
;r

!,

í
.i]

]l

ii

l,
li

I

ft

f;
iji

[i

f
al

I
!i

$

ii

I
ii
1j]

fr

fr

i,

ti

i]l

q



,l

/

4""1t aú{7a

/

b

Irl, u.,"i/rl t'" /*"l,'lul "ltaX. t"y l,, /,,,,,! /1,- :1L. l



§.J

,,mffi
--F,

/*_ 7:? :€f 2



l

1. 72. 2oo2

í..\
-".'d

ll \,!:')'
'. -( 

/ 
/\í_&.J

l,
,*?u/.!.<. /-,-,- 

'7.!i,Zť_9Z**.{,'/e 
ť oK F

O}
+



4. 72, 2oa2

il

r, lnu2, Fa*7'/r'Lo ro', Š-.ak/r"at+GL P,ala7 pe,;.-,."tZ,"ka,'L/ozD 7 on7--



\

iť:]j\itrriiI]11hii)nl!!ĎJ| W:l1tiťti}M9li1&:/.Eii ]'.tl{yi&ijiŤ:li jurliaflGitF,ri\tl !f,b{r8B&]]: idlí}i!:4íilťl{li

/ť, Ť2 DfJn')za- v v é:-

q
\

. Jr',s& r-r,ky L s-//-o!",},,/X,,



l

t,

I
" 

,"t

rl. .

We S e ťa' /o7r-. 7'e.., /z'ty3'-<n:, erlďo"" Ac;"r'

0}

tl



,l

\a+
TL-

E'

t

L.72" 20o2

qs

-{) , o" dcé-.lca ,p o An-r7<t7e_



69

Rok 2002

Proběhlo 10 plánovaných přednášek /besed/ v areálu Dolu Anselm v Petřkovicích. Na

odbočce Kladno bylo uskutečněno 5 přednášek a v Petřvaldě u Karviné 8 přednášek.
Hornický zpravodaj vycházel pravidelně nákladem 400 ks. Grafiku a tisk zajišťuje tiskárna

PROPlS. Óenská základna:

Ostrava - Petřkovice ....,.......,.. 198 členů

Kladno 58 členů

Petřvald ........,....,.............. 17 členů

Celkem KPHM . 283 ČrcruŮ

Kolektivních členů bylo narnýšeno o 4 a bylo jich celkem 21. Výbor měl i solidní přehled o
situaci a vývoj v dalších regionech. Vedle Kladna to byly: Příbram, Rosice, Sokolov, Rudolfov.

Trvá spolupráce s polským Muzeem górniczym v Zábrze, kde 8. 3. 2Qa2 byl uskutečněn
zájezd. Edice Hornického zpravodaje pokračuje, vychází 2 části sborníku ,, Od nálezu uhlí po
útlum těžby na Ostravsku". Byla vydána publikace,, Heraldika historie hornických symbolů".

Byl založen ,, Klub mtadých přátel Hornického muzea OKD a Národní přírodní památky
Landek". Byla to iniciativa žáků ZŠ Petřkovice ve spolupráci s ředitelswím školy, starostou

Petřkovic a Hornickým muzeem OKD. Klub sdružuje 51dětí, V roce 2002 byla započítána do
besed i plenární schůze v měsíci únoru, na které byl předložen návrh na složení výboru KPHM

OKD na další období takto: lng Otakar Podhajský, lng Vladimír Špok, Adolf Konečný lng
Bohumil Hedbávný Mgr Rodan Broskevič, Roman Rrzak,lng Jaroslav Minka, lng Zdeněk

Dombrovský, lng Drahomír Javorský. Na odbočkách to byly: na Kladně - lng Vladimír Čuřík,
lng Vladislav Wolski, Jan Uváček, v Petřvaldě - Milan Kovalčík, lng Petr Schreiber,CSc, Milan

Čapča, lng Jaroslav Mencner. Členové revizní komise pánové Karel Schichor, Břetislav Složek,
František Žebrák.

29. června 2O02na Dole Kladno v Libušíné ldo r. 1945 to byl Důl§choeller potom Důl
Neiedlý do r. 1990l byl nebývaIý ruch. Na těžní věži vlál zelenočerný prapor na půl žerdi.

V 9 hod. vyiíždí z hlubin iámy N3 / Nejedlý 3 / poslední důlní vůz naložený,, krásným"
kusov,ým uhlím. § nostalgií v hornických kroiích ldnes srnutečních/ si všichni přítomní
uvědomují, že končí éra dobývání uhlí na Kladensku. §nad 227 a možná 230 - ti leté

dobývání uhlí na Kladensku skončilo.



70

Důl Schoeller se začal hloubit ].0. Června 1899. Pro usnadnění hloubení byl od dolu Jan
v Libušíně vyražen překop a ten po vyhloubeníjámy /podle Viktora Kadanky/ narazil středem
na Manesmanovu trubici zajišťovacího hlubinného vrtu jámy Schoeller. Důlní vody z jámy se

pak odváděly překopem na Důl Jan, což bylo na Kladensku běžnou praxí při hloubení jam.

Hloubení jámy Schoeller skončilo 3r. Října 1901 a od 15. Února L9a2 začata pravidelná těžba.
Důl tedy těžil celých 100 let a 135 dní.Z dolu bylo za jeho trvání vytěženo 45 768 396 tun

černého uhlí a stal se tak nejproduktivnějším dolem v celé kladenské historii.

Kladenské uhlí ukončilo svůj příspěvek k technickému rozvoji Čech: železniční doprava,
hutnictví, strojírenstvl v,ýroba elektřiny. Je jen škoda, že město Kladno se málo hlásí ke srným

více než dvěstěledm hornickým tradicím. Nejsou doly, ale zůstal důl nedůl Skanzen Mayray
ve Vinařicích. Přejme mu, aby se stal střediskem montánní turistiky a ukazoval potomkŮm tu

etapu rozvoje Kladenska, která udělala Kladno Kladnem!

7. září 2002 proběhl Den horníků v Ostravě - Petřkovicích takto: před 10, hod. na náměstí
v Ostravě - Petřkovicích se shromáždiIslavnostní průvod, krojovaní havíři, hornická

dechovka a mažoretky včetně obyvatel havířské obce. Po úvodním slově starosty Jiřího
Dřevjaného a ředitele Hornického muzea Miroslava Fojtíka se průvod včele s vlajkonoši vydal

do areálu Hornického muzea, kde byla sloužena mše svatá u kapličky sv. Barbory. Den

horníků vyvrcholil vystoupením Lucie Bílé a ještě před koncertem se s naší českou slavicí
setkalViktor Koláček a neformálně s ní pohovořil. Lucie se omluvila, že se nezúčastní
plánovanéh o tárání. Během svého koncertu, který odhadem sledovalo 4.000 diváků,

rozezpívala stovky diváků a obecenstvo si svým potleskem vynutilo přídavek.

Delegace Hornického muzea, Nadace Landek, Klubu přátel hornického muzea a starosty
Petřkovic se zúčastnila dne 14.9.2OO2 6. setkání hornických měst a obcí z podnětu hornicko

- historického spolku Planá, které se konalo v Plané a Drmoulu, Pro zajištění této náročné
akce se spojily Městský úřad v Drmoulu a obětarrí Hornicko - historický spolek v Plané. Výše

uvedeného setkání se zúčastnili: za Hornické muzeum Mgr Pavel Broskevič a lng Pavel
Broskevió za Nadaci Landek lng Satnislav Vopasek a za KPHM lng Jaroslav Minka.

Barborka 4. 12.2a02 ajejí program byly velmi náročný!

Již ve 13.30 hod jsme mezi sebou přivítali p. lng Milana Bystrorrě šéfdirigenta Májováku, naší
hornické kapely lépe dnes již orchestru. Dnes je to orchestr, který má okolo 100 hráčů na

velmi vysoké úrovni. Tento soubor muzikantů Woří už i absolventi hudebních konzervatořía
takov,ito soubor hráčů zahraie prakticky vše. Celou činnost Májováku nám přiblížií

pokračovatel hudební rodiny Bystroňů a současný šéf Májováku Milan Bystroň od samého
zrodu hornické kapely na Dole Barbora až po dnešek. Předseda Klubu lng Otakar Podhajský

na závěr besedy panu dirigentovi srdečně poděkoval.



v7

Ve 14.30 hod proběhlo tradičnífotografování, tentokrát u mamuta. V15.00 hod nás provedl
ředitel HBZS lng Václav Pošta společně s emeritními řediteli HBZS Františkem Papřokem a

Lubošem Hájkem nově budovaným pavilonem záchranářů. V 15.30 byla v kompresorovně
Dolu Anselm u příležitosti 9, Otevření Hornického muzea připravena oslava naší patronky s.

Barbory. Oslavu uvedli: ředitel Nadace Landek p. lng Stanislav Vopasek a předseda Klubu
přátel hornického muzea p. lng Otakar Podhajský za přítomnosti generálního ředitele OKD
lng Josefa Goje. Po zahájení hornickou hymnou, vzpomenutí kamarádů kteří už mezi námi

nejsou následovalo stylové pohoštění. Vzájemné debaty doprovázela hornická kapela.

Tak končil rok 2002 našeho klubu.

zDAŘ BŮH !


